Правительство Хабаровского края

КОМИТЕТ ПО ТРУДУ И ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ

ПРИКАЗ

от 16 сентября 2020 года N 136

Об утверждении Положения о конкурсе
детского рисунка "Безопасный труд
глазами детей"

В целях повышения культуры безопасного труда среди подрастающего
поколения, привлечения внимания общественности к проблемам охраны
труда, сохранения жизни и здоровья в процессе трудовой деятельности,
реализации творческих способностей детей

приказываю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о конкурсе детского рисунка
"Безопасный труд глазами детей" (далее - конкурс).

2. Отделу условий и охраны труда комитета по труду и занятости
населения Правительства Хабаровского края (далее - комитет) обеспечить
организацию, ежегодное проведение и размещение информации о конкурсе на
Интерактивном портале комитета.

3. Отделу финансового обеспечения, бухгалтерского учета и отчетности
комитета ежегодно при формировании проекта краевого бюджета на
очередной финансовый год и плановый период предусматривать бюджетные
ассигнования для награждения победителей конкурса.

4. Признать утратившими силу:
- приказ комитета от 01 декабря 2014 г. N 149 "Об утверждении Положения

о конкурсе детского рисунка "Безопасный труд глазами детей";
- пункты 5, 6 приказа комитета от 21 июля 2017 г. N 85 "О внесении

изменений в отдельные приказы комитета по труду и занятости населения
Правительства Хабаровского края".

http://docs.cntd.ru/document/465345894
http://docs.cntd.ru/document/465345894

5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя
председателя комитета.

Председатель комитета
К.И. Виноградов

ПОЛОЖЕНИЕ о конкурсе детского рисунка
"Безопасный труд глазами детей"
УТВЕРЖДЕНО
приказом
Комитета по труду и занятости населения
Правительства Хабаровского края
от 16 сентября 2020 года N 136

1. Общие положения

1.1. Настоящим Положением устанавливаются порядок и условия
проведения в городских округах (муниципальных районах) Хабаровского края
(далее - край) и в целом по краю конкурса детского рисунка "Безопасный труд
глазами детей" (далее - конкурс, Положение соответственно).

1.2. Конкурс проводится в целях повышения культуры безопасного труда
среди подрастающего поколения, привлечения внимания общественности к
проблемам охраны труда, сохранения жизни и здоровья в процессе трудовой
деятельности, реализации творческих способностей детей.

2. Организация проведения конкурса

2.1. Организатором проведения конкурса является комитет по труду и
занятости населения Правительства края (далее - комитет).

2.2. Конкурс проводится в три этапа:
1) первый этап проводится в образовательных организациях края с 10

января по 01 февраля;
2) второй этап проводится в городских округах (муниципальных районах)

края с 10 февраля по 01 марта среди победителей и призеров первого этапа;
3) третий этап проводится с 20 марта по 10 апреля среди победителей и

призеров второго этапа.

2.3. Конкурс проводится ежегодно среди воспитанников и учащихся
образовательных организаций края (далее - участники, образовательные
организации соответственно) по трем возрастным группам:

- младшая (с трех до семи лет);
- средняя (с семи до 12 лет);
- старшая (с 12 до 18 лет).

2.4. Предметом конкурса являются конкурсные работы, выполненные в
виде рисунков, плакатов по тематике безопасности и охраны труда (далее -
конкурсные работы, рисунки), которые могут отображать:

- различные профессии, специальности в процессе выполнения работы с
применением специальной одежды, специальной обуви и других средств
индивидуальной защиты;

- соблюдение требований безопасного труда родителей различных
специальностей и профессий;

- обеспечение правил безопасности труда в дошкольном образовательном
учреждении, школе на уроках;

- призывы работать безопасно для разных профессий и специальностей.

3. Требования к оформлению конкурсных работ

3.1. К участию в конкурсе допускаются конкурсные работы, выполненные
участниками самостоятельно на любом материале (бумаге, ватмане, картоне
и т.д.) в любой технике исполнения (масло, акварель, тушь, мелки, цветные
карандаши и т.д.).

3.2. Формат конкурсной работы должен быть не менее A4 (210 x 297) и не
более A3 (297 x 420) в цветном или черно-белом исполнении.

3.3. Конкурсная работа должна сопровождаться информацией об участнике
(с оборотной стороны), содержащей следующие сведения:

- тема, название конкурсной работы;
- фамилия, имя и возраст участника;
- класс (группа), наименование и контактный телефон образовательной

организации, в которой обучается (воспитывается) участник.

4. Критерии оценки конкурсных работ

4.1. Оценка представленных конкурсных работ осуществляется отдельно
по каждой возрастной группе согласно следующим критериям:

- соответствие конкурсной работы заявленной теме, глубина раскрытия
содержания средствами изобразительного искусства, художественная
выразительность;

- мастерство, качество исполнения, оригинальность художественного
исполнения и развернутость идеи, соответствующие возрастной группе;

- аккуратность выполненной конкурсной работы и оформления.

4.2. Все конкурсные работы становятся собственностью организатора
конкурса, используются в экспозиционной, издательской и благотворительной
деятельности и не подлежат возврату участникам.

5. Организация первого этапа конкурса в
образовательных организациях

5.1. Первый этап конкурса проводится в образовательных организациях
среди обучающихся и воспитанников.

5.2. Определение победителей и призеров первого этапа конкурса
осуществляется в соответствии с критериями, установленными пунктом 4.1
раздела 4 настоящего Положения.

5.3. По итогам конкурса в каждой образовательной организации
определяются победители и призеры первого этапа конкурса.

5.4. Конкурсные работы (оригиналы) победителей и призеров конкурса (не
более трех), направляются образовательной организацией с соблюдением
требований раздела 3 настоящего Положения любым удобным способом в
администрацию городского округа (муниципального района) края для участия
во втором этапе конкурса не позднее 01 февраля.

6. Организация второго этапа конкурса в городских
округах (муниципальных районах) края

6.1. Предметом второго этапа конкурса являются конкурсные работы
(оригиналы) победителей и призеров первого этапа конкурса.

6.2. Для определения победителей и призеров второго этапа конкурса
решением главы городского округа (муниципального района) края создается
экспертная рабочая группа из представителей комиссий городского округа
(муниципального района) по охране труда, специалистов в области охраны
труда, образовательных организаций, профессиональных сообществ.

6.3. Состав и регламент работы экспертной рабочей группы утверждается
решением главы городского округа (муниципального района) края.

6.4. Экспертная рабочая группа проводит оценку представленных
конкурсных работ по критериям, установленным пунктом 4.1 раздела 4
настоящего Положения.

6.5. По итогам заседания экспертной рабочей группы оформляется
протокольное решение, в котором указываются победители и призеры второго
этапа конкурса по каждой возрастной группе.

6.6. Протокол экспертной рабочей группы, а также конкурсные работы
(оригиналы) победителей второго этапа конкурса направляются
администрацией городского округа (муниципального района) края в отдел
условий и охраны труда комитета любым удобным способом не позднее 01
марта.

7. Порядок проведения третьего этапа конкурса

7.1. Для проведения третьего этапа конкурса комитетом формируется
конкурсная комиссия из представителей комитета, Союза "Хабаровское
краевое объединение организаций профсоюзов" (по согласованию),
Государственной инспекции труда в крае (по согласованию), Регионального
объединения работодателей "Союз работодателей Хабаровского края" (по
согласованию), профессиональных сообществ (по согласованию),
уполномоченного по правам ребенка в Хабаровском крае (по согласованию)
(далее - конкурсная комиссия).

7.2. Состав и регламент работы конкурсной комиссии утверждается
приказом комитета. Состав конкурсной комиссии формируется из нечетного
числа членов.

7.2. Конкурсная комиссия проводит оценку представленных конкурсных
работ (оригиналов) победителей второго этапа конкурса по каждой возрастной
группе по критериям, установленным пунктом 4.1 раздела 4 настоящего
Положения.

7.3. Определение победителей конкурса осуществляется простым
большинством голосов от общего числа присутствующих членов конкурсной
комиссии путем открытого голосования.

7.4. Победителями третьего этапа конкурса признаются четыре участника
по каждой возрастной группе согласно пункту 2.3 раздела 2 настоящего
Положения, рисунки которых набрали наибольшее количество голосов.

7.5. Решение конкурсной комиссии оформляется в течение трех рабочих
дней со дня заседания конкурсной комиссии и подписывается всеми членами
конкурсной комиссии.

8. Итоги проведения конкурса

8.1. По итогам проведения конкурса победители конкурса награждаются
дипломами в течение одного месяца с момента принятия решения конкурсной
комиссией об определении победителей конкурса.

8.2. Рисунки победителей конкурса направляются для участия в
международном конкурсе детского рисунка "Охрана труда глазами детей".

8.3. Информация об итогах конкурса, а также рисунки победителей
конкурса размещаются на Интерактивном портале комитета, официальных
сайтах администраций городских округов (муниципальных районов) края (по
согласованию), Государственной инспекции труда в крае (по согласованию),
Союза "Хабаровское краевое объединение профсоюзов" (по согласованию) и
в средствах массовой информации в течение семи дней с момента принятия
решения конкурсной комиссией об определении победителей конкурса.

	ПОЛОЖЕНИЕ о конкурсе детского рисунка "Безопасный труд глазами детей"
	1. Общие положения
	2. Организация проведения конкурса
	3. Требования к оформлению конкурсных работ
	4. Критерии оценки конкурсных работ
	5. Организация первого этапа конкурса в образовательных организациях
	6. Организация второго этапа конкурса в городских округах (муниципальных районах) края
	7. Порядок проведения третьего этапа конкурса
	8. Итоги проведения конкурса